
CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA

UFFICIO GESTIONE CONTENZIOSO

24/23

DECRETO DIRIGENZIALE N. _/DA del , 09 OTT 2023

Oggetto: Impegno spesa per conferimento incarico legale all'avv. COSTANTINO CLAUDIO quale
associato della PwC TLS - P.L: 12142310155 nel giudizio promosso da G.S.A- GRUPPO
SERV. ASSOC. SPA dinnanzi al TAR DI CATANIA R.G. 1229/2023.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che il Presidente del Consorzio per le Autostrade Siciliane ha conferito alTaw.
COSTANTINO CLAUDIO quale associato della PwC TLS - P.I.:12142310155 l'incarico di difendere
e rappresentare il CAS, nel giudizio promosso da CSA - Gruppo Servizi Associati S.P.A. dinnanzi al
TAR DI CATANIA R.G. 1229/2023, rilasciando apposita procura che si allega sotto la lettera "A";
Che il legale di fiducia incaricato avv. COSTANTINO CLAUDIO associato della PwC TLS, ha
accettato il compenso ai minimi di tariffa, come previsto per i legali di fiducia dell'Ente, per l'importo
complessivo di e 48.417,98 compresa CPA ed IVA come da conteggio allegato al presente sotto la
lettera "B";

Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio prow. e gestione
provvisoria;
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di previsione
approvato;

Visto il D.D.G. n° 2901 del 3/10/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio
2022/2024;

Visto il Regolamento di Contabilità :
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al
fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:

• Prendere atto del conferimento dell'incarico all'avv. COSTANTINO CLAUDIO nato a Palermo il

17/10/1983 quale associato della PwC TLS - P.L: 12142310155 per rappresentare e difendere il
CAS, nel giudizio promosso da G.S.A- GRUPPO SERV. ASSOC. SPA dinnanzi al TAR DI
CATANIA;

• Impegnare la somma di €48.417,98 compresa CPA ed IVA, sul capitolo 42 denominato "Legali,
notarili e simili " del redigendo Bilancio 2023/2025 che presenta la relativa disponibilità;

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile delVUff. Contenzioso
Dott. Giweppe Man^raviii

'

H Dirigente Amministrativo

OnZ'O

re Generale f.f.
ario Costatino

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo-tel. +39 090 37111 - Cod. Fise, e P. IVA 01962420830
www.autostradesiciliane.it - info@autostradesiciliane.it



PROCURA ALLE LITI

10 sottoscritto Filippo Nasca, nato a Patti (ME) il 12 luglio 1967 (C.F. NSCFPP67L12G377F),
nella mia qualità di presidente del Consorzio per le Autostrade Siciliane, con sede legale in
Messina, C.da Scoppo ("GAS" o la "Consorzio"), C.F. e P.Iva 01962420830, delego e
autorizzo gli avvocati Claudio Costantino (C.F. CSTCLD83R17G273P, Pec:
costantino.claudio@pec.libero.it) e Santi Virga (C.F. VRGSNT89L07G273R, Pec:

santivirga@pecavvpa.it), a rappresentare e difendere anche disgiuntamente, il suddetto
Consorzio nel giudizio innanzi al TAR Sicilia - Catania, R.G. 1229/2023, promosso da GSA -
Gruppo Servizi Associati S.p.A., per l'annullamento, previa adozione di misure cautelari, del
Bando di Gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 2.6.2023 con cui C.A.S. Consorzio per le
Autostrade Siciliane ha indetto una procedura aperta per l'affidamento del "servizio di presidio
antincendio, da svolgersi lungo le tratte di esercizio delle Autostrade Siciliane A 18 Messina-
Catania e A20 Messina-Palermo per un periodo di 12 mesi", suddiviso in due lotti, con limite
di aggiudicazione di un solo lotto e con valore stimato, IVA esclusa, di € 10.991.884,75; di
tutti gli atti della procedura, nessuno escluso, tra cui il Disciplinare di Gara, la Relazione
Generale, il DUVRI, il documento denominato "Appendice al DUVRI", il Quadro Economico
Generale, le Risposte alle Richieste di Chiarimenti del 27.6.2023, nonché il Capitolato
Speciale d'Appalto - Norme Generali, il Capitolato Speciale d'Appalto - Norme Tecniche, la
Relazione Tecnica, le Tavole Sinottiche, il documento denominato "Posizionamento Presidi",

11 documento denominato "Incidenza della manodopera", l'Elenco Prezzi, il Computo Metrico,
il Quadro Economico, lo Schema di Contratto, sia del Lotto 1 (Autostrada A18 ME-CT e
Autostrada A20 ME-PA fino al Jan 97+365, con valore stimato, IVA esclusa, di € 6.943.155
,27 - CIG 9840093D9D), sia del Lotto 2 (Autostrada A20 ME-PA fino al km 168+ 190, con

valore stimato, IVA esclusa, di€ 4.048.729,48 - CIG 9840123661); di ogni altro atto eìo
provvedimento presupposto eìo connesso e/o conseguente, anche se non conosciuto dalla
ricorrente", conferendo loro ogni più ampio potere e facoltà di legge e di prassi, ivi compreso
quello di sottoscrivere gli atti di causa e di proporre ricorso incidentale, nonché farsi sostituire
in udienza e nominare altri avvocati di loro fiducia che, ove necessario, li sostituiscano a questi

scopi.

Eleggo domicilio digitale presso le pec dei suddetti difensori (costantino.claudio@pec.libero.it
e santivirga@pecavvpa.it) risultanti da ReGinde.

Dichiaro, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., nonché del D.Lgs. 10
agosto 2018 attuativo del GDPR (Regolamento UE 2016/679) di essere stato informato che i
miei dati personali, anche sensibili, verranno utilizzati per le finalità inerenti al presente

mandato, autorizzando sin d'ora il rispettivo trattamento.

La presente procura alle liti è da intendersi apposta, comunque, in calce all'atto, anche ai sensi

dell'art. 18, comma 5, D.M. Giustizian. 44/2011, come sostituito dal D.M. Giustizia n. 48/2013

e del DPCM 16 febbraia2016, n. 40 (GU del 21 marzo 2016).
— -

Firmato digitalmente da

E autentica SANTI VIRGA

Aw. Claudio Costantino

Ai sensi di legge, io sottoscritto Aw. Santi Virga, attesto che la
presente copia informatica per immagini della procura conferita è
conforme all'originale carteceo in mio possesso.
Aw. Santi Virga

Aw. Santi Virga T = AVVOCATO
e = IT



Liquidazione giudiziale compenso avvocati in ambito Civile
Artt. 1 -11 D.M. 55/2014

Tabelle: 2022 (D.M. n. 147 del 13/08/2022)

Competenza: t.a.r.

Valore della causa: da € 8.000.001 a € 16.000.000

Fase Compenso

Fase di studio della controversia, valore minimo; € 8.158,00

Fase introduttiva del giudizio, valore minimo: € 5.685,00

Fase istruttoria e/o di trattazione, valore minimo: € 5.792,00

Fase decisionale, valore minimo: € 13.548,00

Compenso tabellare (valori minimi) € 33.183,00

PROSPETTO FINALE

Compenso tabellare

Spese generali ( 15% sul compenso totale )

Cassa Avvocati (.4% )

Totale imponibile

IVA 22% su Imponibile

IPOTESI DI COMPENSO LIQUIDABILE

€ 33.183,00

€ 4.977,45

€1.526,42

€ 39.686,87

€8.731,11

€48.417,98


